Por ello, del absoluto no-ser [*non esse absolute*] no se enuncia nada en sentido afirmativo. Pero si se enuncia también algo en sentido negativo, por cierto, ya se ha supuesto que ello es de algún modo en el intelecto. Sin embargo, nuestra locución —a saber, “es”— contiene en sí una designación. Pero es imposible designar que no sea aquello que de ninguna manera

24. Cf. D. GONZÁLEZ GINOCCHIO, *La metafísica de Avicena* cit., 38-42. Compárese asimismo este pasaje con la definición que da Avicena de universal y la relación de éste con el individuo, *Metaph.* V c. 1 (ed. v. Riet, *AviL* 4, Peeters-Brill, Louvain-Leiden, 1981) 227-228.

posee una forma en el intelecto. En efecto, ¿de qué manera se puede enunciar una cosa del no-ser? Así, el sentido de nuestra locución —que el no-ser es de tal manera— es que tal o cual disposición adviene en el no-ser —y no hay diferencia entre advenir y ser— y, por ende, es casi lo mismo que si dijéramos que esta propiedad posee su ser en el no-ser²⁵.

Por consiguiente, la actividad propia del ser consistiría, por una parte, en designar, y, por otra, en advenir. Con ello, Avicena plantearía la estructura la determinación propia de cada “algo” —en cuanto universal y en cuanto individuo—, su relación con las demás determinaciones —a través de las cuales se puede desplegar dicho ser propio— y, asimismo, cómo puede tener lugar ese despliegue, a saber, mediante un advenir²⁶. Así, la designación sería la condición mínima para pertenecer al ámbito del ser, dado que permite que “algo” se conforme según su delimitación propia y, a su vez, determina los términos en que puede tener lugar su despliegue. Dichos términos corresponden al otro sentido de la actividad del ser, el

25. AVICENA, *Metaph.* I c. 5 (ed. v. Riet, *AviL* 3) 36-37: “Unde de non esse absolute non enuntiat aliquid affirmative. Sed si enuntiat aliquid negative etiam, certe iam posuerunt ei esse aliquo modo in intellectu. Nostra autem dictio, scilicet ‘est’, continet in se designationem. Designari vero non esse quod nullo modo habet formam in intellectu, impossibile est. Quomodo enim de non esse potest enuntiar res? Sensus enim nostrae dictionis, quod non esse est tale, est quod talis dispositio advenit in non esse; nec est differentia inter advenire et esse; et ideo idem est quasi diceremus quod haec proprietates habet esse in non esse”.

26. AVICENA, *Metaph.* V c. 1 (ed. v. Riet, *AviL* 4) 228-229: “Ergo universale ex hoc quod est universale est quiddam, et ex hoc quod est quiddam cui accidit universalitas est quiddam aliud; ergo de universali, ex hoc quod est universale constitutum, significatur unus praedictorum terminorum, quia, cum ipsum fuerit homo vel equus, erit hic intentio alia praeter intentionem universalitatis, quae est humanitas vel equinitas. Definitio enim equinitatis est praeter definitionem universalitatis nec universalitas continetur in definitione equinitatis. Equinitas etenim habet definitionem quae non eget universalitate, sed est cui accidit universalitas. Unde ipsa equinitas non est aliquid nisi equinitas tantum ... Unitas autem est proprietates quae, cum adiungitur equinitati, fit equinitas propter ipsam proprietatem unum. Similiter etiam equinitas habet praeter hanc multas alias proprietates accidentes sibi. Equinitas ergo, ex hoc quod in definitione eius conveniunt multa, est communis, sed ex hoc quod accipitur cum proprietatibus signatis, est singularis. Equinitas ergo in se est equinitas tantum”; T.-A. DRUART, «*Sbay*» or «*Res*» cit., 135-138; A. BERTOLACCI, *The Distinction* cit., 279-281.